
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 36  del  16/02/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 87 del  16/02/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO: Determina a Contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’incarico professionale relativo alla 
redazione della Relazione di Valutazione Protocollo ITACA per il progetto esecutivo 
relativo agli “Interventi di adeguamento sismico e degli impianti tecnologici 
dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani” - Codice Edificio 781450394 - CUP 
G98I20001420002 - CIG: 9057713539 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano attribuiti al 
sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 
responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale di Tarsia ha partecipato all’Avviso Pubblico che 
la Regione Calabria ha approvato con Decreto n. 13320 del 29/10/2019, ai fini della definizione del 
Progetto Strategico “Scuola Sicura”; 

Che, con lo scopo di partecipare al predetto avviso pubblico, con deliberazione di G.M. n. 004 
del 13/01/2020 veniva approvato il progetto definitivo denominato “Interventi di adeguamento 
sismico e degli impianti tecnologici dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani - Codice edificio 
0781450394” per un importo complessivo di €. 2.140.942,34; 

Che in riferimento al predetto avviso pubblico, con D.G. n. 6161 del 08/06/2020, la Regione 
Calabria ha approvato le graduatorie definitive: Interventi ammessi (allegato A), Interventi non 
ammessi (allegato B), nonché l’elenco degli interventi, denominato allegato D), da finanziare con i 
fondi residui di cui alla legge regionale n. 48 del 21/12/2018; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 192 del 23 giugno 2021 del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca (MIUR) con il quale viene pubblicato il Decreto di riparto, tra le 
Regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della 
programmazione triennale nazionale 2018-2020 e di individuazione degli interventi da finanziare; 

Preso atto che nel Decreto di cui sopra il Comune di Tarsia risulta nell’Allegato A) negli 
interventi finanziati per la Regione Calabria per un importo complessivo di €. 2.140.942,34, pari al 
progetto definitivo approvato e validato; 

Visto il comma 1) dell’ Articolo 2 del suddetto Decreto che autorizza gli enti locali ad avviare 
le procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei 
lavori; 

Visto il comma 2) dell’articolo 2 del succitato Decreto che fissa il termine entro il quale 
devono essere affidati i lavori che, per gli interventi il cui importo lavori è inferiore alla soglia di 



rilevanza comunitaria, di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stabilito 
entro e non oltre il 30 giugno 2022; 

Considerato, pertanto, che si rende necessario individuare un operatore economico qualificato 
al quale affidare l’incarico professionale per la redazione della Relazione di Valutazione della 
sostenibilità ambientale degli edifici, ai sensi del Regolamento Tecnico RT 33 ACCREDIA del 9 
luglio 2013 (Protocollo ITACA) per il progetto esecutivo degli Interventi di adeguamento sismico e 
degli impianti  tecnologici dell’edificio scolastico sito in Viale Cassiani per un importo pari ad €. 
3.500,00, oltre €. 140,00 per oneri previdenziali (4%), non soggetto ad IVA, per un importo 
complessivo pari ad €. 3.640,00 coerentemente all’importo previsto nel quadro tecnico economico 
del progetto approvato; 

Visti gli artt. n. 31 comma 8 e n. 36 comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, nonché le linee 
guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 973 del 14/09/2016 ed aggiornate al D.Lgs. 19/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018; 

Dato atto che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 139.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Dato atto, altresì, che trattandosi di servizio di importo inferiore alla predetta soglia, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2, lett. a) prima modificato dall’art. 1) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (decreto 
semplificazioni) e successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31/05/2021 che, 
attualmente, aumenta tale soglia ad €. 150.000,00 per lavori e ad €. 139.000,00 per servizi e 
forniture; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

Considerato che l’operatore, per poter essere incaricato di redigere la Relazione di Valutazione 
della sostenibilità ambientale degli edifici, ai sensi del Regolamento Tecnico RT 33 ACCREDIA 
del 9 luglio 2013, deve essere anche iscritto nell’ELENCO NAZIONALE ESPERTI PDR UNI 
13:2019 – “PROTOCOLLO ITACA” ovvero nell’elenco di professionisti che hanno partecipato al 
corso di formazione “Esperti della Prassi di Riferimento UNI 13:2019 - Protocollo ITACA” e che 
hanno superato l’esame finale con esito positivo; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in questione, in forma diretta, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, con l’operatore economico, ovvero con 
l’Ing. Alberto BOCCUTI con sede in Crosia (Cs) alla Via Nazionale, 271 - C.F.: 
BCCLRT88R05H579L e Partita Iva: 03606360786, individuato nell’elenco di cui sopra, con il 
quale è stata negoziata, da parte del Responsabile del Servizio, l’affidamento della prestazione 
professionale di che trattasi per l’importo complessivo di €. 3.640,00 di cui €. 3.500,00 per 
competenze ed €. 140,00 per oneri previdenziali (4%), non soggetto ad IVA; 

Dato atto che per l’affidamento in questione non si ritiene di dover stipulare apposito atto di 
cottimo, ne consegue che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, si procede 



mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettera 
commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento di che trattasi; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’operatore 
economico Ing. Alberto BOCCUTI, con sede in Crosia (Cs) alla Via Nazionale, 271 - C.F.: 
BCCLRT88R05H579L e Partita Iva: 03606360786, il servizio relativo alla redazione della 
Relazione di Valutazione della sostenibilità ambientale degli edifici, ai sensi del Regolamento 
Tecnico RT 33 ACCREDIA del 9 luglio 2013 (Protocollo ITACA) dell’opera di cui in 
premessa, per l’importo complessivo di €. 3.640,00 di cui €. 3.500,00 per competenze ed €. 
140,00 per oneri previdenziali (4%) non soggetto ad IVA; 

2. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: eseguire il servizio di cui 
all’oggetto mediante una procedura più snella che consente economie di spesa e ridotti tempi di 
realizzazione; 

- l’oggetto del contratto riguarda la “redazione della Relazione di Valutazione della sostenibilità 
ambientale degli edifici, ai sensi del Regolamento Tecnico RT 33 ACCREDIA del 9 luglio 
2013 (Protocollo ITACA)” dell’opera di cui in premessa, mentre la sua forma sarà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettera 
commerciale, contenente i patti contrattuali per l’affidamento di che trattasi, ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

3. Di far fronte alla spesa complessiva di €. 3.640,00, con il contributo finanziario di cui in 
premessa, con imputazione sulla Missione 1, Programma 6, Cap. n. 3605 e Codifica 
2.02.01.09.003 del corrente esercizio finanziario; 

4. Di dare atto, inoltre, che la fatturazione del servizio di che trattasi  dovrà essere emessa con 
scadenza 90 gg e che l’Ente si impegna, qualora ricorra l’esigenza, di pagare la prestazione 
prima della data di scadenza; 

5. Di dare atto, altresì, che Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio tecnico di cui 
all’oggetto, è l’ing. Raffaele Cosenza; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 184 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

7. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line 
dell’Ente e diverrà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Francesco Sansone 

 
 
 



 
 
 
 
 
  PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 16/02/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 10/03/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


